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Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Stabilitātes mehānisma darbību 2024. gadā” (turpmāk – informatīvais ziņojums) ir izstrādāts saskaņā ar likuma „Par Latvijas pārstāvību Eiropas Stabilitātes mehānisma Valdē un Direktoru padomē” 7. pantu, kas nosaka, ka Ministru kabinets katru gadu ne vēlāk kā trīs mēnešus pēc tam, kad Eiropas Stabilitātes mehānisms (turpmāk – ESM) publicējis gada pārskatu saskaņā ar Līguma par ESM dibināšanu 27. panta 2. punktu, iesniedz Saeimai ziņojumu par ESM darbību iepriekšējā gadā. ESM 2024. gada pārskats publicēts 2025. gada 19. jūnijā.  
[bookmark: _Hlk102038866]Pamatojoties uz augstāk minēto, informatīvajā ziņojumā turpmākajās sadaļās sniegta informācija par ESM darbību 2024. gadā. 

1. Par Eiropas Stabilitātes mehānismu
2010. gadā, kad vairākas euro zonas valstis saskārās ar grūtībām pārfinansēt savas parādsaistības, zaudējot piekļuvi finanšu tirgiem, radās ideja par ESM dibināšanu, un tā paša gada jūnijā tika izveidots pagaidu risinājums, ESM priekštecis – Eiropas Finanšu stabilitātes instruments (EFSF). Konkrētais instruments vairs neizsniedz jaunus aizdevumus.
2012. gada 8. oktobrī savu darbību uzsāka ESM – starptautiska finanšu institūcija, kas izveidota ar mērķi sniegt finansiālu palīdzību euro zonas dalībvalstīm, kurām radušās finansiālas problēmas. ESM darbību rezultātā tiek mazināta atsevišķu dalībvalstu radīto fiskālo un finanšu satricinājumu ietekme uz kopējo euro zonas stabilitāti, izsniedzot aizdevumus euro zonas valstīm situācijās, kad tās nevar piekļūt finanšu tirgiem par ilgtspējīgām procentu likmēm. Tādējādi viens no ESM uzdevumiem ir stiprināt investoru uzticību un palīdzēt dalībvalstīm stabilizēt to finansiālo situāciju. 
ESM akcionāri ir visas 20 euro zonas valstis, kas šobrīd kopā ESM kapitālā ir iemaksājušas 80,97 mljrd. euro. Uz 2024. gada 31. decembri ESM reģistrētais kapitāls atbilst 708,5 mljrd. euro.
ESM finanšu aktivitātes iedalās trīs funkcijās:
1) aizdevumu izsniegšana dalībvalstīm. ESM sniedz vairākus palīdzības veidus: 
· aizdevumu sniegšana, lai segtu finanšu vajadzības;
· aizdevumi netiešai banku rekapitalizācijai; 
· aizdevumu sniegšana un tiešas kapitāla injekcijas, lai rekapitalizētu finanšu iestādes; 
· piesardzības kredītlīnijas;
· dalībvalstu obligāciju iepirkšana primārajos un sekundārajos vērtspapīru tirgos; 
2) finanšu līdzekļu piesaiste finanšu tirgos, lai finansētu aizdevumu veikšanu; 
3) pašu kapitāla līdzekļu pārvaldīšana. 

Pateicoties stabilai kapitāla struktūrai, finansēšanas un investīciju stratēģijai, ESM jau ilgstoši ir novērtēts ar ļoti augstu kredītreitingu (skat. 1. tabulu), tādējādi veiksmīgi piesaistot un palielinot finanšu resursus par ļoti izdevīgām procentu likmēm. 

1. tabula. Starptautisko kredītreitingu aģentūru novērtējums
	Kredītreitingu aģentūra
	Ilgtermiņa
	Īstermiņa
	Nākotnes novērtējums

	Moody's Investors Service
	Aaa
	P-1
	Stabils

	Fitch Ratings
	AAA
	F1+
	Stabils

	DBRS Morningstar
	AAA
	R-1 (augsts)
	Stabils

	S&P Global Rating
	AAA
	A-1+
	Stabils

	Scope Ratings
	AAA
	S-1+
	Stabils


Avots: ESM 2024. gada pārskats

ESM aktīvu pārvaldības un finanšu strukturēšanas aktivitātes saistītas ar datu modelēšanu, finanšu analītiku, ESM bilances pārraudzību, analizējot likviditātes, valūtas un procentu likmju riskus. Balstoties uz iepriekšējos gados gūtajiem panākumiem, ESM 2024. gadā sasniedza jaunu pagrieziena punktu, integrējot ar Python (augsta līmeņa programmēšanas valoda) darbināmu analītiku ar IT uzturētiem mikroservisiem. Šī evolūcija racionalizē darba plūsmas, automatizē sarežģītus procesus un uzlabo precizitāti. 
ESM aizdošanas aktivitāšu sadaļā minēta Grieķijas veiktā pirmstermiņa atmaksa ESM 31,8 milj. euro apmērā kā daļa no līgumsaistībām, kas izrietēja no nesenās Grieķijas Aktīvu un līdzdalības korporācijas (Hellenic Corporation of Assets and Participations) dividenžu izmaksas. Papildus minētajam Grieķija veic priekšlaicīgu atmaksu Grieķijas Aizdevuma mehānismam (Greek Loan Facility) 7,9 mljrd. euro apmērā pēc ESM un EFSF apstiprinājuma atteikties no proporcionālās atmaksas noteikumiem. 2024. gadā ESM un EFSF vienojas arī par divu Grieķijas publisko struktūru, kas pārvalda valstij piederošus aktīvus, apvienošanu. Savukārt Spānija veica trešo plānoto banku netiešo rekapitalizācijas aizdevumu atmaksu ESM (4,6 mljrd. euro apmērā). 
Finansēšanas un investoru attiecību jomā ESM 2024. gadā emitēja 26 mljrd. euro obligācijās, sadalot 6 mljrd. euro ESM un 20 mljrd. euro EFSF. ESM turpināja savu līdzšinējo finansēšanas stratēģiju, emitējot vidēja lieluma transakcijas. Šī pieeja ļāva EFSF un ESM nodrošināt regulāru klātbūtni finanšu tirgos un uzturēt sadarbību ar globālo investoru kopienu. Viss finansējums bija euro, un 69% no emisijas bija ar septiņu gadu vai īsāku dzēšanas termiņu. Obligāciju emisijas tika piecas reizes pārsniegtas, un vidējais pasūtījumu apjoms visās emisijās sasniedza rekordaugstu līmeni. 2024. gadā ESM sazinājās ar aptuveni 150 globāliem investoriem, piedaloties virtuālās un fiziskās izbraukuma izstādēs, sanāksmēs, kā arī nozares vadošajās konferencēs un semināros. ESM kopā ar Eiropas Investīciju banku un Eiropas Komisiju Luksemburgā rīkoja sesto ikgadējo Kapitāla tirgu semināru, kurā piedalās vairāk nekā 200 cilvēku.
Auditoru kompānijas KPMG atzinumā teikts, ka ESM 2024. gada pārskats sniedz patiesu priekšstatu par finansiālo situāciju, naudas plūsmām un darījumu rezultātiem saskaņā ar Direktīvu 86/635/EEC.
ESM risku pārvaldības struktūrvienība saglabāja modrību pret pastāvošajiem un mainīgajiem riskiem īpaši ņemot vērā ģeopolitiskos notikumus pasaulē. ASV vēlēšanu iznākums, karš Ukrainā un konflikti Tuvajos Austrumos palielināja būtisku pārmaiņu iespējamību tarifu un drošības politikā. ESM arī nepārtraukti identificēja emitentus un darījuma partnerus, kuru kredītprofili var pasliktināties. ESM katru dienu sekoja līdzi Fitch, Moody's un S&P kredītreitingu aģentūru informācijai, lai novērtētu savu ieguldījumu kredītkvalitāti. Līdz 2024. gada beigām ESM ieguldījumu riska darījumu vidējā svērtā kredītkvalitāte bija AA. 
Ņemot vērā plaša mēroga kiberuzbrukumu biežuma un smaguma pieaugumu, ESM ir izveidota īpaša informācijas drošības funkcija. 2024. gadā ESM izvērtēja riskus, kas saistīti ar mākslīgā intelekta izmantošanu, un definēja iekšējo politiku par tā izmantošanu un ieviešanu iestādē. Turklāt ESM regulāri apmāca visus darbiniekus par informācijas drošību un ar jaunajām tehnoloģijām saistītajiem kiberdraudiem. 2024. gadā ESM nodrošināja būtiskus drošības uzlabojumus, migrējot datus uz mākoņtehnoloģiju platformu, kas veicināja jaunus drošības pakalpojumus, regulārus drošības atjauninājumus un ātru ievainojamību novēršanu. Šīs pārmaiņas palīdz aizsargāt datus pret potenciāliem kiberdraudiem.
Sociāli atbildīgas pārvaldības aktivitāšu jomā ESM turpina ziņot par saviem ilgtspējīgajiem ieguldījumu centieniem. ESM pastāvīgi iekļauj vides, sociālās un korporatīvās pārvaldības (ESG) kritērijus iekšējās politikas pārskatā. Sestajā Oglekļa pēdas ziņojumā (Carbon footprint report) reģistrēts emisiju samazinājums salīdzinājumā ar bāzes gadu, neskatoties uz oglekļa emisijas pieaugumu salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, ko pamatā veicināja pirms pandēmijas laika ceļošanas un klātienes darba modeļa atsākšana, kā arī paplašinātais oglekļa emisijas ziņošanas apjoms. ESM iestājas par ilgtspēju un veic darbības, kas popularizē videi draudzīgu praksi, saudzīgu dabas resursu izmantošanu. Iesaistīšanās Eiropas Komisijas vadītajā ilgtspējīga transporta iniciatīvā veicinājusi ESM darbinieku dalību pasākumā “Diena bez auto”. ESM palielinājis elektroautomobiļu uzlādes staciju skaitu un paplašinājis velosipēdu novietņu un apkopes iespējas. 2024. gadā ESM pirmo reizi saņem BREEAM (Building Research Establishment Environmental Assessment Method) ilgtspējīgas ēkas sertifikātu.

2. Galvenie ESM finanšu darbības rezultāti 2024. gadā
2024. gada beigās ESM bilance atbilst 806,5 mljrd. euro, kas ir par 1,9 mljrd. euro mazāk kā 2023. gada beigās. Bilances apmēra kritumu galvenokārt noteica samazinātais aizdevuma atlikums sadaļā “Aizdevumi un avansa maksājumi euro zonas dalībvalstīm” aktīvu pusē pēc plānotās atmaksas no Spānijas, ko daļēji kompensēja gada peļņa 1,8 mljrd. euro apmērā un vērtspapīru ieguldījumu tirgus vērtības pieaugums 0,7 mljrd. euro apmērā.
Uz 2024. gada 31. decembri 1,3 mljrd. euro no 80,7 mljrd. euro[footnoteRef:1] ESM apmaksātā kapitāla tika glabāti skaidrā naudā. Atlikusī daļa tika ieguldīta vērtspapīros un noguldījumos. Salīdzinājumā ar iepriekšējā gada beigām ieguldījumi vērtspapīros pieauga par 2,4 mljrd. euro. Vērtspapīru portfeļa novērtēšanas rezultātā radušies nerealizētie ieguvumi vai zaudējumi tiek atspoguļoti patiesās vērtības rezervē ESM pašu kapitāla pozīcijā. Patiesās vērtības rezerve ir negatīva 0,2 mljrd. euro apmērā, salīdzinot ar negatīvu 0,9 mljrd. euro patiesās vērtības rezervi 2023. gada 31. decembrī. ESM patiesās rezerves vērtības pieaugums atspoguļo ieguldījumus augstāka ienesīguma vērtspapīros, paralēli pārdodot zemāka ienesīguma vērtspapīrus 2024. gada laikā. Saistību pusē ESM emitēto parāda vērtspapīru apjoms sasniedza 87,6 mljrd. euro, salīdzinājumā ar 91,8 mljrd. euro 2023. gada beigās. Kritumu par 4,3 mljrd. euro galvenokārt noteica mazākas likviditātes vajadzības saistībā ar aizdevuma atmaksu. [1:  No kopējā ESM apmaksājamā kapitāla apmēra 80,97 mljrd. euro tiek atskaitīta no Horvātijas Republikas vēl nepārskaitītā kapitāla daļa (253,3 milj. euro).] 

ESM 2024. finanšu gadā uzskaitīja kopējos neto ieņēmumus 1,789 mljrd. euro apmērā; salīdzinājumam – 2023. gadā neto ieņēmumi 0,3 mljrd. euro. 2024. gada peļņas apmērs uzskatāms par lielāko kopš ESM dibināšanas (skat. 2. tabulu). 1,5 mljrd. euro pieaugumu salīdzinājumā ar 2023. gadu galvenokārt noteica procentu ienākumi no veiktajiem ieguldījumiem, izmantojot ESM apmaksāto (paid-in) kapitālu, kā arī mazāki zaudējumi no vērtspapīru pārdošanas.

2. tabula. ESM peļņa/ zaudējumi kopš ESM dibināšanas (milj. EUR)
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	ESM peļņa/ zaudējumi
	-0,5
	253,9
	443,9
	729,4
	568,8
	68,6
	284,7
	289,6
	392,9
	311,0
	-60,2
	
320,5
	
1789,1



ESM 2025. gada 19. jūnija Valdes sēdē pieņēma lēmumu no 2024. gadā reģistrētās peļņas rezerves fondā ieskaitīt 1,786 mljrd. euro. Papildus tam 3,4 milj. euro tiek novirzīti ESM ēkas būvniecības fondā. Līguma par ESM dibināšanu 24. panta 2. punkts nosaka, ka ESM rezerves fondā ir jānovirza līdzekļi, kas gūti ESM finanšu darbības, kā arī dalībvalstīm piemēroto sankciju daudzpusējās uzraudzības, pārmērīga budžeta deficīta un makroekonomisko nesabalansētību rezultātā. Šāda lēmuma mērķis ir uzkrāt līdzekļus rezerves fondā, lai nodrošinātos pret iespējamiem zaudējumiem nākotnē (kā 2022. gadā) un mazinātu risku, ka būtu jāizmanto kapitāla iesaukšana pēc pieprasījuma, kam būtu negatīva ietekme uz dalībvalstu vispārējās valdības budžetiem. Rezerves fondā pieejamie finanšu līdzekļi tiek investēti saskaņā ar ESM ieguldīšanas vadlīnijām.
Pēc peļņas novirzīšanas 2025. gadā rezerves fonds sasniedz 5,28 mljrd. euro (2024. gadā – 3,49 mljrd. euro), savukārt ēkas būvniecības fonda apjoms atbilst 111,8 milj. euro (2024. gadā – 108,4 milj. euro).

3. ESM īstenoto finansiālo palīdzību programmu pieredze
Kopš dibināšanas brīža ESM ir sniedzis palīdzību trīs dalībvalstīm. Spānija makroekonomikas korekcijas programmu (turpmāk – programma) ir noslēgusi 2013. gadā, Kipra – 2016. gadā, savukārt Grieķija – 2018. gadā. 
Spānijas programma bija ESM pirmā finanšu palīdzības programma. Kopā ESM piešķīra Spānijai 41,3 mljrd. euro lielu aizdevumu, lai Spānija varētu veikt banku sektora rekapitalizāciju. Programma ilga līdz 2013. gada decembrim. Spānija 2024. gada 11. decembrī veica trešo plānoto banku netiešās rekapitalizācijas aizdevumu atmaksu ESM (4,6 mljrd. euro apmērā). Uz 2024. gada beigām Spānija ir atmaksājusi 29,5 mljrd. euro no aizdevuma summas. Parāda neatmaksātā daļa ir 11,8 mljrd. euro, kuru plānots segt līdz 2027. gadam. 
Kipras programma noslēdzās 2016. gadā, un programmas darbības laikā ESM Kiprai izmaksāja 6,3 mljrd. euro. Papildus aptuveni 1 mljrd. euro izmaksāja Starptautiskais Valūtas fonds. Aizdevums no abām institūcijām Kiprai bija nepieciešams, lai finansētu valsts palīdzības programmu banku sektoram, kas ietvēra budžeta finansējuma novirzīšanu, vidēja termiņa un ilgtermiņa parādzīmju izpirkšanu, kā arī finanšu institūciju rekapitalizāciju. Finanšu palīdzības vienošanās paredz, ka Kipra sāks atmaksāt aizdevumu 2025. gadā un izmaksās pēdējo aizdevuma daļu 2031. gadā.
Grieķijas programma noslēdzās 2018. gadā. Tās laikā ESM izsniedza Grieķijai aizdevumu 61,9 mljrd. euro apmērā. Finanšu palīdzības izmaksa Grieķijai tika nodrošināta vairākās daļās, un katra maksājuma izmaksa bija atkarīga no apstiprināto nosacījumu izpildes. 2018. gadā ESM Grieķijai izsniedza pēdējos trīs aizdevuma maksājumus kopumā 21,7 mljrd. euro apmērā. Aizdevumu Grieķija izmantoja, lai reorganizētu valsts finanšu ietvaru, uzsāktu ekonomikas modernizāciju un atgūtu investoru uzticību pēc globālās finanšu krīzes 2009. gadā. 2017. gada 20. februārī ESM no Grieķijas valdības saņēma aizdevuma atmaksu 2,0 mljrd. euro apmērā. Atmaksājums bija līgumā ar ESM noteikts pienākums, un tas sekoja pēc tam, kad viena no bankām, kas piedalījās 2015. gada banku rekapitalizācijā (finansēta ar ESM aizdevumiem), pārdeva aktīvus. Kopš 2021. gada Grieķija ir atmaksājusi kopumā 88,1 milj. euro, izmantojot daļu no attiecīgajām dividendēm no 2019. līdz 2022. gadam, kas saņemtas no Grieķijas Aktīvu un līdzdalības korporācijas (Hellenic Corporation of Assets and Participations).
Šobrīd Grieķijas neatmaksātā parāda summa veido 59,8 mljrd. euro. Atbilstoši saprašanās memorandam, Grieķija sāks atmaksāt kopējo aizdevumu summu 2034. gadā un izmaksās pēdējo aizdevuma daļu 2060. gadā. 



Finanšu ministrs 	               A.Ašeradens
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